
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: 6 - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, ESPROPRI, MOBILITA'

Ufficio: U.O.I. - GESTIONE OPERATIVA SEGNALETICA PER LA 
SICUREZZA STRADALE

Ordinanza N°  227 / 2024              del 14/03/2024

Oggetto: MILANO-SANREMO 2024 - integrazione del 14/03/2024 a seguito di 
disposizioni della Locale Questura di Pavia.

Premesso che :

• la  gara  ciclistica  internazionale  per  professionisti  denominata  “115°  MILANO-
SANREMO”. è iscritta nel calendario dell’Unione Ciclistica Internazionale (UCI), si 
svolgerà il  giorno sabato 16 marzo 2024 con partenza da Pavia in piazza della 
Vittoria

• parteciperanno alla manifestazione 175 corridori con al seguito un convoglio di circa 
120  automezzi tra auto e moto ufficiali  (stampa, televisione, radio, cineoperatori, 
fotografi,  squadre,  organizzazione,  ecc.)  riconoscibili  da  speciali  contrassegni 
adesivi apposti sul parabrezza con varie diciture ad es. “DIREZIONE CORSA” 

Considerata

• l'istanza prot. n. 18515/2024 del 10/02/2024, presentata dal Sig. Mauro VEGNI in 
qualità di  Direttore Ciclismo e Procuratore della R.C.S. Sport S.p.a.  con sede a 
Milano in Via Rizzoli  8, intesa ad ottenere l'autorizzazione allo svolgimento della 
gara  ciclistica  internazionale  per  professionisti  denominata  “  115°  MILANO  – 
SANREMO ” con partenza da Pavia in piazza della Vittoria;

• l'istanza prot.  n.  18777/2024 del  12/02/2024 presentata dalla soc.  RCS SPORT 
de quo, di occupazione temporanea suolo pubblico ed esposizione temporanea di 
materiali  pubblicitari,  per  gara  ciclistica  internazionale  per  professionisti  115° 
MILANO – SANREMO, 16 marzo 2024;
 

• l'istanza  prot.  n.  20811/2024  del  15/02/2024 di  occupazione  temporanea  suolo 
pubblico  ad  integrazione  delle  precedenti,  sulle  vie  quali:  via  Indipendenza 
(parcheggio asl); viale XI Febbraio; viale Giacomo Matteotti; piazza castello; piazza 
Italia; via Mentana; piazza della Posta; via degli Ariani; via Riva Corti; via Antonio 
Bordoni; piazza 9 Novembre 1989;



Accertato  che  il  percorso  di  gara  all'interno  del  centro  abitato  del  Comune  di  Pavia 
interesserà alcune strade cittadine quali:  piazza della Vittoria  (partenza);  corso Camillo 
Benso  conte  di  Cavour;  corso  Strada Nuova;  piazzale  Ponte  Ticino;  viale  Lungoticino 
Sforza; viale Resistenza; piazzale Porta Garibaldi; viale Partigiani; viale Montegrappa; via 
San Pietro in Verzolo; viale Cremona (uscita dal territorio comunale);

VISTI:

• l' art 9 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 e s.m.i;

• gli artt. 5 - 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 e s.m.i.;

• le norme del DPR 16 dicembre 1992 , n° 495 ;

• l'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

• il  vigente  Regolamento  Comunale  per   la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di 
concessione,  autorizzazione,  occupazione  o  esposizione  pubblicitaria  approvato 
con delibera C.C. n. 38 del 15/12/2020;

• il Decreto Sindacale n. 7 del 01/12/2022 – prot. n. 145512/2022 di nomina dell’arch. 
Mara  Latini  a  Dirigente  del  Settore  6  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Espropri, 
Mobilità;

• il  Decreto Dirigenziale di nomina  del dr.  Carmine Malafronte a Responsabile del 
Servizio Mobilità, “prot. n. 0158418/2023 del 28/12/2023”;

• l’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• il D.Lgs. 19/11/1997, n. 422, "Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni  
e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell'articolo 4, comma 4,  
della legge 15 marzo 1997, n. 59", con particolare riferimento agli artt. 5, 6 e 7; 

• gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 04/04/2012, n. 6 e s.m.i. “Disciplina del settore 
dei trasporti”; 

Ritenuto necessario regolamentare la   sosta e la circolazione degli utenti delle strade e 
piazze de quo; in considerazione delle caratteristiche strutturali delle stesse;

ORDINA

il  giorno 16 marzo p. v. dalle ore 9:00 alle ore 11:00, o comunque fino alla riapertura 

disposta dalla Locale Questura di Pavia, la “sospensione della circolazione veicolare”, 

di cui segnale “divieto di transito”  all'art. 116 fig. II.46, a tutti i veicoli eccetto: i mezzi delle 

forze dell'ordine; d'emergenza; degli organizzatori/partecipanti e professionisti al seguito 

della corsa, nelle seguenti vie/piazze cittadine, quali:



➢ piazza della Vittoria;
➢ corso Camillo Benso conte di Cavour;
➢ corso Strada Nuova (giorno 15 marzo 2024 dalle 16:00 alle 18:00);
➢ corso Strada Nuova (giorno 16 marzo 2024 dalle 07:00 alle 11:00)
➢ piazzale Ponte Ticino;
➢ viale Lungoticino Sforza;
➢ viale Resistenza;
➢ piazzale Porta Garibaldi;
➢ viale Partigiani;
➢ viale Montegrappa; 
➢ via San Pietro in Verzolo; 
➢ viale Cremona ;
➢ viale Giacomo Matteotti (dalle ore 7:45 alle 11:00);

LA TEMPORANEA CHIUSURA ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE SARÀ 
SUBORDINATA DALLE DISPOSIZIONI DELLA LOCALE QUESTURA, IN 
FUNZIONE  DEL  TRANSITO  DELLA  CORSA  NEL  TERRITORIO 
COMUNALE.

VIENE  AUTORIZZATA  L'EVENTUALE   DEVIAZIONE  SU  PERCORSI 
ALTERNATIVI  O LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, SECONDO LE VARIE DESTINAZIONI

LE ORPERAZIONI CARICO SCARICO MERCI SONO SOSPESE NELLA 
GIORNATA DI SABATO 16 MARZO P. V. SU TUTTO IL PERCORSO DI 
GARA NEGLI ORARI DI CUI SOPRA.

Per motivi di interesse Pubblico, ai sensi dell’art. 9 comma 2 lettere c/d del 
“REGOLAMENTO  PER  L’INSTALLAZIONE  DI  DEHOR  E  DI  STRUTTURE 
LEGGERE  PRONTAMENTE  AMOVIBILI  PER  I  PUBBLICI  ESERCIZI  DI 
SOMMINISTRAZIONE  DI  ALIMENTI  E  BEVANDE”  si  comunica  che  in 
occasione della corsa ciclistica internazionale per professionisti, denominata 
“MILANO  –  SANREMO”  è  fatto  obbligo  della  rimozione  di  tutti  gli  arredi 
urbani.  La  rimozione  dovrà  avvenire  perentoriamente  dalle  ore  00:01  di 
venerdì 15 marzo p. v. fino alle ore 17:00 di sabato 16 marzo p. v., ovvero fino 
alla rimozione  dei manufatti installati dall'organizzazione della corsa, nelle 
vie/piazze cittadine quali:

➢ piazza della Vittoria comprensivo di porticati (vedi nota);

➢ corso Strada Nuova (dalle 00.01 alle 12:00 del 16 marzo p. v.).

N.B: In Piazza Vittoria lato Santa Maria Gualtieri solo per il giorno 15 marzo 2024 
rimane consentita l'occupazione con arredo urbano sotto il porticato e dovrà essere 
rimossa entro le ore 06:00 del giorno 16 marzo 2024.



AVVERTE

che  la  violazione  di  quanto  disposto  con  il  presente  provvedimento  comporta 
l’applicazione delle sanzioni previste dal D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e del D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495 relativamente ad ogni singola fattispecie;

INFORMA

che contro il presente provvedimento può essere proposto:

• ricorso  gerarchico  al  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  da  presentarsi 
entro 60 gg. dall’ultimo giorno di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 c. 3 del 
D.Lgs.  n.  285/1992 da chi  abbia interesse alla apposizione della segnaletica,  in 
relazione alla  natura dei  segnali  apposti,  con la  procedura di  cui  all’art.  74 del 
D.P.R. n. 495/1992;

• ricorso al T.A.R. Lombardia ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs 02/07/2010, n. 
104 e s.  m. i.  ovvero in  via  alternativa,  ricorso straordinario al  Presidente  della 
Repubblica, ai sensi e nei termini previsti dal D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Gli  organi  di  Polizia,  ai  sensi  dell’art.  12 del  C.  d.  S.,  sono tenuti  al  controllo  e a far 
rispettare la presente ordinanza.

Il Responsabile del procedimento è il dott. Carmine Malafronte, Responsabile del Servizio 
Mobilità, con ufficio in via Scopoli 1, tel. 0382 545088.

La presente ordinanza, conservata agli atti del Comune di Pavia, è depositata  presso il 
Servizio Mobilità e resa nota al pubblico mediante la collocazione dei prescritti segnali 
stradali.

DISPONE

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pavia per 15 
(quindici)  giorni  consecutivi  ai  fini  della  conoscenza,  ai  sensi  dell'art.26  L.241/90.  e 
trasmessa a: 

➢ Comando di Polizia Locale di Pavia;
➢ Centrale Operativa Pronto Soccorso di Pavia;
➢ Centrale Operativa della Questura di Pavia;
➢ Centrale Operativa Vigili Del Fuoco di Pavia;
➢ Centrale Operativa Carabinieri di Pavia;
➢ Polizia Locale Provincia di Pavia;
➢ A.S.M. Pavia;
➢ Autoguidovie 

 Il responsabile del Servizio
 Dr. Carmine Malafronte

CARMINE MALAFRONTE / ArubaPEC S.p.A.


